'.

6úLíforíaL

POI' L ei IY.'! 259 de 8 de setembro de 1955, o Exmo. Sr. Presidente da Re­
pública sancionou o desdobramento do Curso de Geograf ia c História em doi!!

curriculus independentes. E' o seguinte o teor da Lei 2594: .

L ei n. V 2.594 - de 8 de setembro de 1955

Dispõe sóbre o desdobramento dos
Cursos de Geogra fi a e História nas
F aculdades de Filosofia

o P res'idente da R epública :

Faço saber que o C~ngresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei: .

A rt. 1 ." '- O a tual curso de Geografia e História das Faculdades de Filosofia
do pais é desdobrado em 'dois cursos ir\ctependentes, curso de Geog rafia e curso de
História .

Art. 2.'! - O cu rrículo mínimo dos cursos de Geograf ia e de His tória elas Fa­
culdades de Filosofia, constará, respectivamente, das disciplinas de Geografia e <;Ie
His tória, indicadas no a rtig o 14 elo Decreto~Lei mimero 9.092, de 26 de março de 1946. . ~ .

A r t . 3.0 - E s ta lei en.trará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
clisposições em contrário.

R io de J aneiro, em 8 ele setembro de 1955; 134." da I ndependência e 67." da
R epública.

Joã o Café Filho
Candielo Motta Filho

F ica atlendida assim um velha aspiração dos Geógraf os Brasileiros, de ver

ampliado e intens ificado o ensino da Geografia. Na maioria dos países estrangeiros,

citando ,tpenas a França, Alemanha e Estados Unidos da América <Jo Norte, a

Geografia constitue, há muito t~mJlO, currículo autônomo, e principal\nente nos
\

EE. UU., tem se vcrificado UUla ampliação cada vez maior dos cursos de Geografia,

da do o sempre crescente número de atribuições do gcógrafo moderno.
,

Há muito o g eógrafo é colaborador eminente no planejamento administativo dos

<'; ovêrnos, nos p"oblemas demográficos, de colonização, da p"odução, comunica~ão ,
c out r os mais. N o setor do levantamento geográfico e cartográfico do pai~ o

geóg ra fo está presthndo inestimáveis serviços: fixando atra vés de estudos locais

('" da, fotoa nálise, tôdas as f eições geo-topográficas do solo - seu aspecto e sua

constit uiç-ão. Também no urbanismo o geógrafo americano tem desempenhado um

pa pel cada vez mais importante: o estudo dos problemas fWldamentnis <los aglo­

m erados dClllogTáficos são, antes de tudo, uma redundância de fa.tores geográficos,

. os miste l'C's de zoneamento, distribuição de espaços verdes a geografia 110s trans_

portes, a. fixação cart9gl'áfica dos ambiêlltes urbanos, são resolvidos pelo Gcógl'aJo.

Para fazer fl'ente a tódas estas exigências, o geógrafo n ecessita urn treina- _

mento cada vez mais completo, atülgível sômente através da extensão do currí­

culo acadêmico. As Universidades Norte_Americanas tem a nualmente ampliado seus

cursos de Geografia, fazendo dependei' a inclusão de novas disciplínas de levanta_

mentos estatísticos, das opiniões do govêrno, Instituições de Geog-rafia e público em

gel·aI. Assim tem sido incluidos no curso ma,térias tais como:
/

História e Filosofia da Geografia, GeogTafia de Campo, Astronolnia, Clima-

tolog'ia aplicada, Geografia u'rban~, CartogmJia (dois semestres) , Aerofotograme­

tria, Geografia da Administração Pública, Problemas dos Continentes, Problemas

Mundiais e outras.

A extensão gradativa do número de matJérias se faz acompanhar da telldên-,
cia de tornai- o ensino cada vez mais Objetivo e llrã.tico. Assim as Universidades

se encarregam de estudos práticos como pOI' exemplo: do zoneam ento de cidades a
,

pedido das municipalida,.des; da verificação das causas de um insucesso na coloniza_

ção, por iniciativa do Conselho de Irrligração; a avaluição das conseqüências econô­
micas da · construção de uma nova estrada, por solicitação do DepartamenMo de'
Estradas, etc. .

E' tão ampla a aplicação dos conhecimentos de Geografia pI'incipalmente no

Brasil, que a formação de GeogTafos capazes; com os conhecimentos }l~'áticos indis­

pensáveis ao exercício de tão complexa profissão deve me l'ccer, cada vez mais, o

amparo c a atenção das esferas govrnamentais, dotando as Faculdades de Filosofia

dos recursos indispensáveis e gamntindo ao geógTafo sua justa posição no exerci.

cio profissional.

\ H. A. T.

\